
Assemblée du GECT / Assemblea del GECT
Séance du 8 avril 2021, à 10h00/ Seduta del 8 aprile 2021, alle 10,00

Délibération n°2021-03 / Deliberazione n. 2021-03

Débat d’orientations budgétaires 2021
Linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2021

Membres présents / Membri presenti:
M.  Charles-Ange  GINESY,  Sig.  Piermario  GIORDANO,  M.  Jean-Pierre  VASSALLO,  M.  Philippe
MONDIELLI, Sig. Gian Pietro PEPINO, Sig. Giacomo GAIOTTI

Membres excusés / Membri giustificati :

Vu le code général des collectivités territoriales et notamment ses articles L.5722-1 à L.5722-11 ;

Vu  l’ordonnance  n°2020-391  du  1er avril  2020  visant  à  assurer  la  continuité  de  fonctionnement  des
institutions locales et  de l’exercice des compétences des collectivités territoriales et  des établissements
publics locaux afin de faire face à l’épidémie de covid-19 ;

Vu la délibération n°2021-01 de l’assemblée transfrontalière du 8 avril 2021 relative à la composition de
ladite assemblée ;

Vu les statuts du GECT / Parc européen ;

Vu le projet de débat d'orientations budgétaires 2021 adressé aux membres du GECT en annexe de leur
convocation à la présente séance de l'assemblée transfrontalière ;

Vu le rapport du directeur et le débat qui s'en est suivi en séance ;

Sur proposition du président ;

Visto il « code général des collectivités territoriales » ed in particolare gli articoli da L.5722-1 a L.5722-11 ;

Vista  l'ordinanza  n°2020-391  del  1°  aprile  2020  che  ha  lo  scopo  di  assicurare  la  continuità  del
funzionamento delle istituzioni locali  e l'esercizio delle competenze delle comunità territoriali  e degli  enti
pubblici locali per far fronte all'epidemia di covid-19;

Vista la deliberazione n. 2021-01 dell’assemblea transfrontaliera del 8 aprile 2021 relativa alla composizione
di suddetta assemblea;

Visto lo statuto del GECT/Parco europeo;

Vista la bozza di Linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2021 inviata ai membri del GECT
allegata alla convocazione della presente seduta dell’assemblea transfrontaliera;

Vista la relazione del direttore e la discussione che si è svolta durante la seduta;

Su proposta del presidente;



L'assemblée du GECT-Parc européen, après en avoir délibéré :
L'assemblea del GECT-Parco europeo, dopo aver deliberato:

Article 1 : prend acte que le débat d'orientations budgétaires a eu lieu.

Articolo 1: prende atto che c’è stato un confronto per la definizione delle linee guida.

Article  2 :  adopte  le  débat  d'orientations  budgétaires  2021  sur  la  base  du  rapport  annexé  à  la
présente délibération.

Articolo 2: approva le linee guida per la redazione del bilancio di previsione 2021 come definito nella
relazione allegata alla presente deliberazione.

Cette délibération est adoptée à 6 voix pour, 0 voix contre, 0 abstention

La presente deliberazione è adottata con 6 voti favorevoli, 0 voti contro, 0 astensione

Fait à Nice, le 8 avril 2021

Le président du GECT / Parc européen
Alpi Marittime-Mercantour

Charles-Ange GINESY

Le directeur du GECT / Parc européen
Alpi Marittime-Mercantour

Giuseppe CANAVESE



DEBAT D'ORIENTATIONS BUDGETAIRES
EXERCICE 2021

Présenté lors de l'Assemblée transfrontalière du 8 avril 2021

Par combinaison des articles L1115-4-2, L5721-2 et L5722-1 du Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT), le GECT est soumis au droit budgétaire et comptable applicable aux syndicats mixtes ouverts, lui-
même issu des dispositions relatives aux communes de 3 500 habitants à moins de 10 000 habitants. Par
conséquent, en application de l'article L2312-1 du CGCT, le GECT doit organiser un débat d'orientations
budgétaires qui est l'occasion, dans un souci de transparence et de bonne information des membres de
l’assemblée transfrontalière du Groupement, d'aborder les actions engagées et futures menées par le GECT
Parc européen / Parco Europeo Alpi Marittime-Mercantour.

1. La situation financière du GECT Parc européen Alpi Marittime-Mercantour en 2020

L'instruction budgétaire et comptable M14 s'applique au GECT.

Le Budget Primitif 2020 s'élevait à 133 165,98 euros en dépenses et en recettes, répartis comme suit :

FONCTIONNEMENT INVESTISSEMENT

128 285,98 € 4 880,00 €

Les dépenses intégraient le déficit de fonctionnement constaté en fin d’année 2019 et pour lequel il avait été
fait appel à la ligne de trésorerie ouverte au Crédit Agricole toute fin 2019.

Compte tenu du départ de  la chargée de mission du GECT Parc européen et du décalage de mise en
œuvre des actions du PITER du fait de la crise sanitaire et de la tempête Alex, il est constaté une bien
moindre tension sur la trésorerie. 

Pour ces mêmes raisons,  aucune assemblée transfrontalière n’est  intervenue en fin  d’année 2020. Par
conséquent  aucune  décision  modificative  n’a  été  votée  en  fin  de  période  budgétaire,  qui  aurait  pu
notamment rectifier à la hausse les recettes initialement budgétisées, voire réduire les prévisions d’exécution
des dépenses.



1.1. LES RECETTES

Les sommes encaissées pendant l’exercice 2020 proviennent :

En fonctionnement     :  

Contributions des membres fondateurs du GECT 20 000,00 €

Recettes liées à la candidature UNESCO (solde) 3 687,71 €

Recettes liées au projet MOBIL (avance) 18 700 €

Recettes liées au projet MOBIL (10 % en plus) 18 700 €

Recettes liées au projet COORD-COM (1er acompte) 7 001,68 €

Recettes liées au projet COORD-COM  (Avance) 3 645 €

Recettes liées au projet CLIMA (avance) 15 369,08 €

Recettes liées au projet CLIMA (avance complément) 15 369 €

Recettes liées au projet INNOV (avance) 12 835 €

Recettes liées au projet PATRIM (avance) 62 951 €

Recettes liées au projet PATRIM (1er acompte) 47 381,73 €

Recettes liées au projet Chilopodes (Acompte) 8750 €

Recettes liées au projet Chilopodes (solde) 15 750 €

Recettes liées au projet Abeilles 40 000 €

Recettes diverses (Remb. Exédent URSSAF) 1 597,23 €

Recettes liées au projet SMART destinations 7 991,90 €

TOTAL 299 729,33 €

Le montant total des titres émis et comptabilisés en 2020 s’est donc élevé à 299 729,33 €.

Ces recettes exécutées en 2020 sont supérieures de +171 443,35€ aux recettes inscrites au budget primitif
lors de l’assemblée transfrontalière du 30 juillet 2020. Compte tenu de la crise sanitaire Covid 19, il a en effet
été possible de solliciter et d’obtenir des avances sur les projets COORD-COM, PATRIM, INNOV ainsi que
des versements complémentaires sur MOBIL et CLIMA.

A ces recettes, se retranche le montant issu du report du résultat de fonctionnement de l’exercice 2019, soit
– 20 800,88 €.

En investissement

En investissement, aucune recette nouvelle n’a été comptabilisée lors de l’exercice 2020. Les crédits du
GECT sont, pour cette section, issus du report 2018 de 4 880 € disponibles en réserve.



1.2. LES DEPENSES

Principales dépenses réalisées en 2020 :

En fonctionnement

Chapitre 011 Chapitre 012 Chapitre 65 Chapitre 66

Contrôle de premier niveau 384

Déplacements 134,5

Sous-total COORD-COM 518,5€

Actions de communication et valorisation 12 959,6 €

Sous-total CLIMA 12 959,6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Prestations de soutien fournies par le SICTIAM et
adhésion

4 257,41

Autres dépenses de fonctionnement courant 1 995,5 81,51 €

Sous-total  Frais  de  fonctionnement
courant du GECT

6 252,91 € 0,00 € 0,00 € 81,51€

Inventaire des chilopodes et opilions 23 800 €

Projet Alpimed Patrim : salaires et déplacements 342,95 23 110 € 0,80 €

Contrôle de premier niveau 1 464€

Sous-total PATRIM 1 806,95 € 23 110 € 0,80 € 0,00 €

Projet Alpimed Innov : déplacements 368,8€

Contrôle de premier niveau 1104 €

Sous-total INNOV 1 472,80 € 0 € 0 € 0 €

TOTAL 70 003,07 €

Deux engagements pluriannuels n’ont pas été intégralement soldés en 2020, en raison d’un calendrier de
réalisation des prestations qui s’étend sur 2020 et années suivantes. Il s’agit de :

-  deux  engagements  de  sous-traitance  des  prestations  d’animation  des  réseaux  sociaux  (« community
management ») et de référencement sur les moteurs de recherche, conclus dans le cadre du projet Alpimed
Patrim. Ces engagements ont été pris pour une durée de 3 ans à compter du début d’année 2019.

Les prestations d’inventaire des chilopodes et opilions, réalisées sur le territoire transfrontalier Alpi Marittime-
Mercantour ont en revanche été soldées en fin d’année 2020. 



En investissement

Aucune 0,00 €

En 2020, le GECT Parc européen a consommé seulement 65 % de son budget de fonctionnement soit un
niveau  de  consommation  en  nette  diminution  par  rapport  à  2018  (71,30 %  de  son  budget  de
fonctionnement)  et 2019 (83 % de son budget de fonctionnement). 

La crise sanitaire a en effet fortement contraint les projets et notamment tout le déroulement des formations
et opérations de communication prévues initialement sur les projets PATRIM, COORD, CLIMA et MOBIL. 

2. Les orientations pour l'année 2021

2.1. LES RECETTES ENVISAGÉES (montant total de 20 000 €)

A la fin de l’exercice 2020, un résultat positif global  de 213 805,38 € a été calculé, à reporter sur l’exercice
2021, dont :

- résultat positif de la section de fonctionnement à reporter : 208 925,38 €
- solde positif de la section d’investissement : 4 880,00 €

A ce résultat s’ajouteront les recettes supplémentaires certaines, attendues en 2021 pour un montant total
de 20 000 soit en fonctionnement     : les contributions des membres fondateurs du GECT     :  

10 000,00 € Parc national du Mercantour
10 000,00 € Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime

Les contributions respectives de 10 000 € versées par le Parc national du Mercantour et l’Ente di Gestione
delle Aree Protette delle Alpi Marittime correspondent aux contributions des membres fondateurs du GECT
au fonctionnement  du  Groupement,  tel  que  prévu  dans  l’article  22  des  statuts  du  Parc  européen  Alpi
Marittime-Mercantour.

Des recettes complémentaires au titre d’un deuxième acompte sur le projet PATRIM pourraient être perçues
en fin d’année 2021 ; mais encore trop incertaines au jour de l’assemblée transfrontalière,  il  a été jugé
préférable, pour la sincérité budgétaire de l’exercice, d’attendre l’automne avant de les inscrire au budget du
groupement.

2.2. LES DEPENSES (montant total de 233 805,38  €)

2.2.1 Fonctionnement (228 925,38 €)

En préambule, il faut noter que les charges de la section de fonctionnement intègrent le solde positif  reporté
de l’exercice 2020 en fonctionnement pour 208 925,38 €.

Il  est  à  relever  ensuite  que  le  budget  primitif  2021  ne  comporte  plus  aucune  dépense  relative  à  la
candidature des Alpes de la Méditerranée au Patrimoine Mondial Unesco. En effet, l’avenir du dossier de
candidature, aujourd’hui encore en suspens, n’est pas éclairci et de ce fait ne peut conduire à des accords
de financement de la part des différents partenaires.
Par  ailleurs,  les  projets  «Chilopodes,  Opilions»  et  « Abeilles »  étant  terminés,  ces  programmes  ne
comportent  plus de dépenses à réaliser.
Il n’y a plus non plus de dépenses de salaire stricto sensu vu le départ non remplacé de la chargée de
mission Piter. 

S’agissant des axes de dépenses pour lesquels des crédits sont inscrits au budget primitif pour 2021, il
convient de relever les éléments suivants  :



- Mise en œuvre des actions relatives au PITER Alpimed pour 163 974,03 € : ces dépenses sont destinées
à la concrétisation des actions financées sur les 5 projets simples à ce jour approuvés (PATRIM, INNOV,
COORD-COM, CLIMA et MOBIL).  Suite au passage de la tempête Alex, les porteurs de projet dont le
territoire a été impacté ont pu modifier leurs actions afin de les rendre davantage en adéquation avec les
attentes du territoire. Le GECT Parc européen a ainsi fait le choix de concentrer une part importante des
ressources restantes à la restauration du réseau de sentiers. 
Pour ce faire,  les actions ont  été  déléguées aux deux parcs (Mercantour  et  Aree Protette delle Alpi
Marittime)  afin  de  s’appuyer  sur  les  compétences  des  deux structures.  En  conséquence,  le  budget
restant à la charge du GECT Parc européen a été fortement réduit. Il permettra néanmoins de conduire
un  certain  nombre  d’actions  de  communication  et  marketing  digital,  d’appui  au  développement  de
Géotrek,  de lancer  un  appel  à  propositions d’actions de tourisme durable  pour faire  face à  la  crise
sanitaire et aux conséquences de la tempête Alex, de mettre en œuvre un service de navette, etc.). Ce
montant servira également à couvrir les frais de déplacements liés à la mise en œuvre du projet et les
dépenses relatives aux contrôles de premier niveau réalisés par un cabinet externe lors de la certification
des dépenses.

- Dépenses  de  fonctionnement  courant :  sont  prévues  des  dépenses  correspondant  aux  frais  de
maintenance du logiciel pour la gestion financière du groupement, aux coûts de maintenance des outils
de  dématérialisation  du  contrôle  de  légalité  et  de  la  chaîne  financière,  aux  frais  de  réception  et
d’affranchissement, et à l’indemnité de conseil versée au comptable public, pour un total de 5 038,16 €.

- Reversement des acomptes FEDER reçus par le programme ALCOTRA au titre des projets PATRIM à
destination du Conseil départemental des Alpes Maritimes, du Parc national du Mercantour et de l’Ente di
Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime. 

Les dépenses de fonctionnement sont réparties entre trois chapitres :

- Chapitre 011 « Charges à caractère général » : 165 512,19 €. Ce montant couvre les prestations de service
ouvertes sur les différents projets du Piter ainsi que tous les contrôles de premier niveau et les frais liés
de fonctionnement du groupement.

- Chapitre 012 « Charges de personnel » :  3 500 €. Ce montant couvre les factures à payer au titre des
contrats passés pour le community management relevant du projet PATRIM, et imputés en comptabilité
sur le compte 6218 « Autres personnels extérieurs ».

- Chapitre 67 « Charges exceptionnelles » : 59 913,19 €. Il s’agit du reversement  aux différents partenaires
du GECT sur les différentes actions du PITER Alpimed. 

2.2.2 Investissement

Une  dépense  d'investissement  est  inscrite  au  BP 2020,  pour  4  880  €,  correspondant  à  une  provision
permettant l’acquisition d’immobilisations corporelles (matériels).

* * *



LINEE GUIDA PER LA REDAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE
ESERCIZIO 2021

Presentato all’Assemblea transfrontaliera del 8 aprile 2021

Come disposto dagli articoli L1115-4-2, L5721-2 et L5722-1 del Code Général des Collectivités Territoriales
(CGCT), il GECT è soggetto al diritto contabile e di bilancio applicabile ai Syndacats mixtes ouverts, derivato
a sua volta dalle disposizioni relative ai comuni da 3.500 abitanti a meno di 10.000 abitanti.
Pertanto,  conformemente  all'articolo  L2312-1  della  CGCT,  il  GECT deve  dotarsi  di  Linee  guida  per  la
redazione del Bilancio di Previsione, nell' interesse della trasparenza e della buona informazione dei membri
dell'Assemblea transfrontaliera del gruppo, offrendo l'opportunità di discutere le azioni intraprese e le azioni
future del GECT Parc Européen / Parco europeo Alpi Marittime-Mercantour.

1. La situazione finanziaria del GECT Parco europeo Alpi Marittime-Mercantour nel
2020

Al GECT si applica la normativa contabile e di bilancio M14.

Il Bilancio di Previsione 2020  ammontava a 133 165,98 euro in Entrata e in Uscita, così suddivisi:

FUNZIONAMENTO INVESTIMENTI

128 285,98 € 4 880,00 €

Le spese comprendono il  disavanzo di funzionamento registrato dell’anno  2019 e per il  quale si  è fatto
ricorso all’apertura di una linea di cassa presso il Crédit Agricole alla fine del 2019.

Si evince una minore tensione sul flusso di cassa legato in particolare alla partenza del responsabile del
progetto Piter e al ritardo nell'attuazione delle azioni  progettuali a causa delle restrizioni sanitarie e della
tempesta Alex. 

Per le stesse ragioni, nessun assemblea transfrontaliera si è tenuta alla fine del 2020. Di conseguenza, alla
fine del periodo di bilancio non è stata presa alcuna decisione di modifica che avrebbe potuto aumentare le
entrate inizialmente iscritte a bilancio o addirittura ridurre le previsioni di spesa.

1.1. LE ENTRATE

Le somme incassate durante l’esercizio 2020 provengono:

Funzionamento

Contributi dei membri del GECT 20 000,00 €

Entrate inerenti alla candidatura UNESCO (soldo) 3 687,71 €



Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  MOBIL
(anticipo)

18 700 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto MOBIL (10
% supplementare)

18 700 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto COORD-
COM (1° acconto)

7 001,68 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto COORD-
COM (anticipo)

3 645 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto CLIMA 
(anticipo)

15 369,08 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto CLIMA 10 %
supplementare)

15 369 €

Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  INNOV
(anticipo)

12 835 €

Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  PATRIM
(anticipo)

62 951 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetto PATRIM (1°
acconto)

47 381,73 €

Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  Chilopodi
(acconto)

8750 €

Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  Chilopodi
(saldo)

15 750 €

Entrate inerenti l’attuazione del progetti Api 40 000 €

Entrate varie (rimbroso URSSAF) 1 597,23 €

Entrate  inerenti  l’attuazione  del  progetto  Smart
Destination

7 991,90 €

TOTALE 299 729,33 €

L'ammontare complessivo dei titoli emessi e contabilizzati nel 2019 ammonta quindi a 299 729,33 €
euro.

Nel  2020,  le  entrate  realizzate  sono  +171.443,35€  superiori  alle  entrate  iscritte  nel  bilancio  primitivo
all'assemblea transfrontaliera del 30 luglio 2020. Data la crisi sanitaria di Covid 19, è stato effettivamente
possibile  chiedere  e  ottenere  anticipi  sui  progetti  COORD-COM,  PATRIM e  INNOV,  nonché  pagamenti
supplementari su MOBIL e CLIMA.

A queste entrate, va detratto l'importo del risultato  di funzionamento dell'esercizio 2019, cioè - 20.800,88
euro.

Investimenti

Nell'esercizio 2020 non sono state registrate nuove entrate in investimenti. Gli stanziamenti del GECT per
questa sezione provengono dal riporto di 4 880 euro disponibili in riserva.



1.2. LE SPESE

Spese principali realizzate nel 2020:

In Funzionamento

Capitolo 011 Capitolo 012 Capitolo 65 Capitolo 68

Controllo di primo livello 384

Progetto Alpimed Coord-com: trasferte 134,50

Totale parziale COORD-COM 518,5€

Azioni di comunicazione e valorizzazione 12 959,6 €

Totale parziale CLIMA 12 959,6 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Spese di consulenze fornite dal SICTIAM e spese di
adesione

4 257,41

Altre spese di funzionamento corrente 1 995,5 81,51 €

Totale  parziale  Spese  di  funzionamento
corrente del GECT

6 252,91 € 0,00 € 0,00 € 81,51€

Inventario dei chilopodi e opilionidi 23 800 €

Progetto Alpimed Patrim : stipendi e trasferte 342,95 23 110 € 0,80 €

Controllo di primo livello 1 464€

Totale parziale PATRIM 1 806,95 € 23 110 € 0,80 € 0,00 €

Progetto Alpimed Innov : trasferte 368,8€

Controllo di primo livello 1104 €

Totale parziale INNOV 1 472,80 € 0 € 0 € 0 €

TOTALE 70 003,07 €

Due impegni pluriennali non sono stati completamente saldati nel 2020, a causa delle tempistiche progettuali
che si estendono nel 2020 e negli anni successivi. Nel dettaglio, si tratta di: 
- due impegni per la realizzaione di pubblicazioni sui social ("community management") e di referenziamento
sui motori di ricerca, conclusi nell'ambito del progetto Alpimed Patrim. Questi impegni sono stati presi per un
periodo di 3 anni dall'inizio del 2019.

Gli studi di inventario dei chilopodi e degli opilioni, effettuati sul territorio transfrontaliero delle Alpi Marittime-
Mercantour, sono stati finalizzati alla fine del 2020. 



In Investimento

nessuna 0,00 €

Nel 2020, il GECT Parco Europeo ha utilizzato solo il 65% del suo budget di funzionamento, ossia un livello
di consumo in netta diminuzione rispetto al 2018 (71,30% del suo budget di funzionamento) e al 2019 (83%
del suo budget di funzionamento).

La crisi sanitaria ha infatti fortemente limitato i progetti e in particolare tutte le operazioni di formazione e
comunicazione inizialmente previste per i progetti PATRIM, COORD, CLIMA e MOBIL. 

2. Le linee guida per l’anno 2021

2.1. LE ENTRATE PREVISTE (somma totale €   20 000  )  

Al termine dell’Esercizio 2020, è stato calcolato un saldo positivo di € 213 805,38, da riportare nell’Esercizio
2021 e precisamente
- Saldo positivo della Sezione Funzionamento da riportare: € 208 925,38
- Saldo positivo della Sezione Investimenti: € 4.800,00

A questo risultato si aggiungeranno le entrate supplementari previste per il 2021 per un importo totale di 20
000 euro:

In Funzionamento: contributi dei membri fondatori del GECT:

10 000,00 € Parc national du Mercantour
10 000,00 € Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime

I rispettivi contributi di 10.000 euro versati dal Parc national du Mercantour e dall'Ente di Gestione delle Aree
Protette delle Alpi Marittime corrispondono ai contributi dei membri fondatori del GECT per il funzionamento
del Gruppo, come previsto dall'articolo 22 dello statuto del Parco Europeo Alpi Marittime-Mercantour.

Le entrate supplementari di una seconda acconto del progetto PATRIM potrebbero essere ricevute alla fine
del  2021;  ma  essendo  ancora  troppo  incerte  al  momento  dell’assemblea transfrontaliera,  si  è  ritenuto
preferibile, per la precisione del bilancio, aspettare l'autunno prima di iscriverle a bilancio.

2.2. LE SPESE (somma totale di € 233.805,38)

2.2.1 Funzionamento (€ 228.925,38)

In premessa, si precisa che le spese della sezione di funzionamento comprendono il saldo positivo riportato
nell'esercizio 2020 in funzionamento per  208.925,38 euro.

Si precisa inoltre che il bilancio di previsione per il 2021 non include alcuna spesa relativa alla candidatura
delle  Alpi  del  mediterraneo  come  patrimonio  mondiale  dell'UNESCO.  Infatti,  il  futuro  del  dossier  di
candidatura, ancora in sospeso, non è chiaro e quindi non può portare ad accordi di finanziamento da parte
dei vari partner.
Inoltre,  poiché i  progetti  “Chilopodi  e opilionidi”  e "Api"  sono stati completati,  non ci  sono più spese da
sostenere.  Infine non  ci sono più spese per gli stipendi in senso stretto, vista la mancata sostituzione del
responsabile progettuale Piter. 

Per quanto riguarda i capitoli di spesa per i quali delle entrate sono previste nel bilancio di previsione per il
2021, si segnalano i seguenti punti:

- Attuazione di  azioni  relative al  PITER Alpimed per  163 974,03 € euro:  le spese sono destinate alla
realizzazione delle azioni finanziate sui 5 progetti semplici approvati (PATRIM, INNOV, COORD-COM,
CLIMA e MOBIL). A seguito della tempesta Alex, i beneficiari di progetto, che hanno visto il loro territorio
impattato, hanno potuto modificare le loro azioni per adattarle alle nuove esigenze del territorio. Il GECT
Parco europeo ha scelto di concentrare una parte importante delle risorse non impegnate al  ripristrino



della rete sentieristica.  A tal fine, le azioni sono state delegate ai due parchi (Mercantour e Aree Protette
delle Alpi Marittime) per sfruttare le competenze delle due strutture. In conseguenza il budget residuo e a
carica del GECT Parco europeo è stato fortemento ridotto. Tale importo permetterà tuttavia di condurre
alcune azioni di comunicazione e marketing digitale, di sostegno allo sviluppo di Geotrek, di avvio del
bando progettuale per azioni  di turismo sostenible per adattarsi alla crisi sanitaria e alle conseguenze
della tempesta Alex,  di  predisposizione di  un servizio  di  navette,  ecc.  Inoltre sono previste  spese di
trasferte per l’attuazione del progetto nonché le spese relative al controllo di primo livello realizzato da
consulenti esterni in sede di certificazione delle spese. 

-  Spese di  funzionamento corrente:  sono previste  spese corrispondenti  ai  costi  di  manutenzione del
software  per  la  gestione  finanziaria  del  gruppo,  ai  costi  di  manutenzione  degli  strumenti  di
dematerializzazione  del  controllo  di  legalità  e  di  pagamento,  ai  costi  di  elaborazione  esterna  dello
stipendio  del  personale,  alle  spese  di  accoglienza  e  postali,  all'indennità  di  consulenza  pagata  al
contabile pubblico per un importo totale di 5 038,16 euro.

-  Riversamento  degli  acconti  FESR ricevuti  dal  programma  ALCOTRA per  il  progetto  PATRIM e  a
destinazione del Conseil  départemental  des Alpes Maritimes,  Parc national du Mercantour  e Ente di
Gestione delle Aree Protette delle Alpi Marittime.

Le spese di funzionamento sono suddivise in tre capitoli:

- Capitolo 011 "Spese generali":  165 512,19 euro. Tale importo copre i contratti stipulati sui vari progetti
del PITER per i controlli di primo livello e le spese di funzionamento del gruppo.
- Capitolo 012 "Costi del personale":  3 500 euro. Tale importo copre le fatture da pagare per i contratti
stipulati per la gestione di community management nell'ambito del progetto PATRIM e imputate sul conto
6218 "Altro personale esterno".
- Capitolo 67 "Oneri  eccezionali":  59 913,19 euro. Si tratta del riversamento ai vari partner del GECT
nell’ambito dei vari progetti del PITER Alpimed. 

2.2.2 Investimenti

Nel Bilancio di Previsione 2021 è registrata una spesa d’Investimento per € 4.880, corrispondente ad un
fondo per l’acquisizione d’immobilizzazioni materiali.

* * *


